
QUINTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20138  CADERNO 2

n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 
0630/2013 – P/1 – CPR III, de 31 de julho de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 27441 EVERALDO DE ASSIS SOARES DA SILVA, por 
haver se apresentado após a conclusão do gozo da licença para 
tratar de interesse particular, que foi concedida na Portaria n° 
1163/2011 – DP2, publicada no Boletim Geral n° 169/2011-
PMPA..
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 27441 EVERALDO DE ASSIS 
SOARES DA SILVA no 5° BPM/CPR III.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 05 de agosto de 2013 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 30 de agosto de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579467

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 532579
Portaria: 2264DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI 2013
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CRISPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52074601/AÉLIA PEREIRA RODRIGUES (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013
53868371/ANA MARIA DOS SANTOS NUNES (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013
33920071/ESTELO MACEDO BARATA (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013
53856101/GIZELE MÔNICA PASCOAL LIMA (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013
57873861/RODRIGO CRISTIAN RIBEIRO DIAS (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013
54194501/TEREZA CRISTINA CRUZ DA SILVA (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 03/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579733

PORTARIA: 855-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
CAP QOPM MAURO HENRIQUE DA SILVA GUERRACAP PM AJUD.
ORDEM SUB CMDº5774055     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 047/2013-DAL2/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579863

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

- DAL2
PORTARIA Nº. 047/2013 – DAL2/PMPA.

O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 30 da Lei complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 29194 NELSON ALVES 
DE SENA, fiscal do Contrato Administrativo nº 024/2013-
DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa Companhia 
Brasileira de Cartucho, cujo objeto é a aquisição de munição 
letal e treina;
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de setembro de 2013.
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579879
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
- DAL2

PORTARIA Nº. 048/2013 – DAL2/PMPA.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 30 da Lei complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
Art. 1º – Nomear o 2º SGT PM RG 2º SGT PM RG 11757 
CASEMIRO ANTONIO BEZERRA DOS SANTOS e o CB PM RG 
24642 MÁRCIO JOSÉ LOBATO CARDOSO, membros da comissão 
em que é presidente o CAP QOPM 29194 NELSON ALVES DE 
SENA, para realizarem o Termo de Recebimento e Exame 
de Material – TREM, referente ao Contrato Administrativo nº 
024/13 – DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa 
Companhia Brasileira de Cartucho, que tem como objeto a 
aquisição de munição letal e treina para PMPA.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de setembro de 2013
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPM 
Diretor de Apoio Logístíco da PMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579537

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 36/2013
Objeto: Aquisição de roupa proteção individual para o efetivo 
do CBMPA nos aeroportos de Belém, Marabá, Samtarem e 
Altamira conforme condições, especificações e quantidades 
relacionadas no anexo 1 deste edital. 
Entrega do Edital: Comprasnet
Responsável pelo certame: ANANIAS DE ALBUQUERQUE 
AMARAL
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 12/09/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134226040000       339030                 0106000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579208

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 577769
Portaria: 2056/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Monte Alegre/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
517435/PAULO AUGUSTO PAZ DO NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/08/2013 a 
04/08/2013
5769140/RAIMUNDO MAX MOURA FREIRE (AGENTE PRISIONAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 01/08/2013 a 04/08/2001<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579209
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 578851

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: PORTARIA 744/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 29/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                       Término 
Vínculo     Observação
ALEXANDRE DOS SANTOS DA SILVA AGENTE PRISIONAL                   
28/08/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579230

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 572005
Portaria: 1982/2013
Objetivo: receber viatura,na sede desta SUSIPE,no município 
de Belém/PA. 
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180959/DORACY PEREIRA BARROS SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/07/2013 a 
27/07/2013
54180725/EDERSON ANICIO ALCANTARA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2013 a 27/07/2013
54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/07/2013 a 27/07/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579241

PORTARIA: 2087/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Portel/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54182903/ANDERSON DA SILVA MORAES (AGENTE PRISIONAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 09/08/2013
57217126/EDUARDO TEIXEIRA MOSCOSO (AGENTE 
PRISIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 
09/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579260

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público 
que solicitou à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - 
SEMA concessão da Licença Prévia por um prazo de 01 ano 
para a construção do Centro de Recuperação de Marituba. 
Localizado na Rod. BR-316, Km 14 – Passagem Maria de Freitas 
Guimarães, s/nº no município de Marituba CEP.: 67.200-000.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579266

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público 
que solicitou à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA 
concessão da Licença Prévia por um prazo de 02 anos para o 
Centro de Recuperação de Óbidos, localizado na Travessa nº 12 
s/nº, limitado pelo lado esquerdo na Associação dos Carvoeiros, 
pelo lado direito e fundos do terreno do Sr. José Raimundo 
Canto. 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 579864

Contrato: 37
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento aquisição de 
medicamentos básicos e controlados, para atender Divisão de 
Saúde Prisional, conforme TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I 
do Edital.
Valor Total: 69.096,00
Data Assinatura: 03/09/2013
Vigência: 03/09/2013 a 02/09/2014
Pregão Eletrônico: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131126130000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. 
Endereço: Av Goianazes, S/N
CEP. 74993-100 - Aparecida de Goiânia/GOTelefone: 
0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTINUA NO CADERNO 3


